tière, il est nécessairement un composé, non une forme seule. Si la forme est engendrée, ce ne peut être qu'avec et dans le composé, qui est le terme direct du changement. En un mot, la génération, face positive du changement substantiel, n'est possible que dans l'ordre de la matière, soumise au mouvement en vertu d'une dualité de principes essentiels, et n'aboutit directement qu'à l'être instable d'un composé³⁰.

Or, l'âme raisonnable est une forme indépendante subjectivement de la matière, ou possédant une existence propre. C'est son agir spécifique qui le révèle. Comme l'opération est proportionnée à l'être dont elle découle — *operatio sequitur esse*, — si une faculté est indépendante subjectivement de la matière pour agir, ou subsiste en dehors de tout organe, il faut conclure que la substance dont elle procède est également indépendante de la matière, jouit d'un être propre ou de la spiritualité. Or l'intelligence et la volonté sont bien des facultés inorganiques, comme le prouve l'immatérialité de leur objet spécifique : l'être et le bien universels.

Contrairement aux autres formes substantielles, qui subsistent dans l'être du composé, l'âme humaine possède en propre une existence qu'elle communique au corps qu'elle actue. C'est pourquoi, il répugne qu'elle soit le terme de l'évolution ou de la transformation de la matière. Elle est subsistante, intrinsèquement indépendante de la matière dans l'être, lorsque les autres formes n'existent qu'en autant qu'elles sont unies à la matière et la déterminent³¹.

³⁰ *Omne quod generatur, oportet esse compositum ex materia et forma; unde nec angeli nec animæ rationales possunt generari sed solum creari; secus autem de aliis formis, quæ etiam si sint simplices, non tamen habent esse absolutum cum non sint subsistentes; unde exitus in esse non debetur eis, sed composito habenti talem formam, quod per se generari dicitur, quasi per se esse habens. Formæ vero prædictæ non dicuntur generari nisi per accidens: et eadem ratione materia prima, quæ generationi substat, propter sui simplicitatem, non generatur sed creatur (II Sent., d. 1, q. 1, a. 4).*

... Omnis forma quæ incipit esse per transmutationem materiæ, habet esse a materia dependens: transmutatio enim materiæ reducit eam de potentia in actum, et sic terminatur ad esse actu materiæ, quod est per unionem formæ; unde si per hoc etiam incipiat esse formæ simpliciter, esse formæ non erit nisi in hoc quod est uniri materiæ, et sic erit secundum se a materia dependens (Cont. Gent., l. 2, c. 86).

³¹ *... Rationalis anima in hoc a ceteris formis differt, quod aliis formis non competit esse in quo ipsæ subsistant, sed quo eis res formatæ subsistant; anima vero rationalis sic habet esse ut in eo subsistens, et hoc declarat diversus modus agendi. Cum enim agere non possit nisi quod est, unumquodque hoc modo se habet ad operandum vel agendum, quomodo se habet ad esse; unde cum in operatione aliarum formarum necesse sit communicare corpus, non autem in operatione rationalis animæ, quæ est intelligere et velle; necesse est ipsi rationali animæ esse attribui quasi rei subsistenti, non autem aliis*

d) Le plus ne peut sortir du moins, ni l'effet dépasser la cause en perfection. Or, l'âme humaine dépasse toute la puissance active de la matière, puisque son opération spécifique est le fait d'une faculté inorganique, immatérielle. Elle n'est donc pas engendrée par une transformation de la matière.

Encore une fois, la forme engendrée est tirée de la puissance de la matière ou produite lorsque la matière passe de la puissance à l'acte en revêtant une nouvelle forme, et elle n'a pas d'autre être que celui de la matière en acte, ou d'un composé matériel³². L'âme humaine jouit d'un être propre, comme en témoignent les facultés spirituelles dont elle est source; il faut donc conclure qu'elle n'est pas tirée de la matière³³.

e) Enfin, il doit y avoir proportion entre l'origine et la fin d'un être, puisque les deux choses, production et destinée, sont conditionnées par la nature de l'être. Si donc l'âme humaine était engendrée avec le composé humain, il faudrait de toute nécessité qu'elle périsse avec lui à la mort. La génération lui donnant naissance, elle devrait s'éteindre lorsque se dissout le corps vivant, terme de cette génération. Or la raison et la foi reconnaissent l'immortalité de l'âme raisonnable et son pouvoir de survivre au corps qu'elle informe ici-bas. Il s'ensuit que cette âme n'est pas engendrée avec le corps et qu'elle ne peut être considérée comme le fruit de l'évolution de la semence³⁴.

f) Pour saint Thomas³⁵, suivant en cela la doctrine d'Aristote³⁶, la semence n'est pas une matière vivante, ou ne contient pas d'âme en

formis. Et ex hoc est quod inter formas, sola rationalis anima a corpore separatur. Ex hoc ergo patet quod anima rationalis exit in esse, non sicut formæ aliæ, quibus proprie non convenit fieri, sed dicuntur fieri facto quodam. (De Pot., q. 3, a. 9). Voir II Sent., d. 18, q. 2, a. 1 et 3; I, q. 118, a. 1 et 2.

³² *Forma enim proprie non fit, sed compositum. Sicut enim dicitur forma esse in materia, licet forma non sit, sed compositum per formam: ita etiam proprius modus loquendi est, ut dicamus, compositum generari ex materia in talem formam. Formæ enim proprie non fiunt, sed educuntur de potentia materiæ, in quantum materia quæ est in potentia ad formam fit actu sub forma, quod est facere compositum (In VII Metaphys., lect. 7, n. 1423).*